semet in Lyceo exercent eligeres, huc sisterem, ac coeno  
 et puluere ablutis te interrogarem, utri nam potius  
 similis esse optares. Satis certò compertum habeo, te  
 primo statim aspectu electurū, tametsi neutrius uitę peri-  
 culū feceris, alteri potius esse similis, quā delitijs frangi  
 atque diffluere, ac album esse præ sanguinis inopia ad  
 præcordia confugientis. Hæ sunt ferè ò Anacharsi, qui  
 bus iuuentutem nostram exercere solemus, existimantes  
 eandem hisce gymnasijs optimam fore custodem Reip.  
 et cuius opera in libertate nos uicturos speramus, sem-  
 per de hostibus quicumq; nos adoriuntur uictoriã repor-  
 tantes, terribiles uero finitimis existentes, adeo ut illorū  
 plurimi et potentiam nostrã pertimescant, ac nobis tri-  
 butū pendere soleant. Porro autem in pace longe melio-  
 ribus illis utimur, de nulla re turpi ac flagitiosa contendē-  
 tibus, neq; ob inertiam ad mutuo inferendam iniuriam  
 cōuertentibus, sed circa ista uersantibus, inq; his ipsis ex-  
 ercitijs occupatis existētibus. Et qd' cōmune bonū dixi,  
 summamq; ciuitatis felicitatē, ea est quoties et ad pacis  
 artes et belli scientiam quàm optime atq; diligentissimè  
 iuuentus præparata fuerit, studijs ac rebus pulcherri-  
 mis feruenti sedulitate impendens operã. Ana. Proin-  
 de Solon hostibus uobis ingruentibus oleo peruncti et  
 oppleti puluere in bellū progredimini, nempe pugilatu  
 instructi aduersus armatos. Et illi uidelicet pertimescūt  
 nos ac fugiunt, metuentes, ne ipsis hiantibus arenam

in os spargatis. Aut forte post tergum resiliētes illorū  
 crura apprehēditis, eosdēq; præfocatis iniectō circa col-  
 lum cubito. Ac per louem illi petent uos arcubus, et iacu-  
 labuntur spiculis. At uos quemadmodum statuas, telorū  
 acies non penetrabunt, quippe ad solis feruorem demi-  
 gratos, ac multo sanguine abundantes. Neq; enim uos  
 estis aut spicæ aut stipulæ, ut quān primum plagis suc-  
 cumbatis, sed admodum sero, ac uix profundis confecti  
 uulneribus modico sanguine commonstrato. Talia enim  
 sunt quæ dixi, nisi exemplū à te adductū planè obaudie-  
 rim. Aut fortasse Comitorū & Tragædorū potius arma-  
 turā assumetis, etsi iussu senatus in aciē uobis exeundū  
 fuerit, galeas illas hiantes capiti imponitis, ut hoc magis  
 terrori sitis aduersarijs, laruis ac terriculamētis anilibus  
 eos exanimantes. Præterea calceos quoq; per altos illos  
 pedibus accōmodatis, qui si fugiendum uobis esset leues  
 sunt, rursus si alios insectati fueritis, hostibus erunt ines-  
 fugibiles, tanta mole uobis aduersus illos irruētibus. At  
 uide potius ne ista uestra arguta sedulitas, nugæ sint &  
 ludicra puerilia, & inertiuū iuuenum ignauitæq; deditorū  
 exercitia. Si uero uobis in aīo est prorsus esse liberis &  
 per oīa felicibus, alijs uobis opus erit gymnasijs, & uero  
 in armis exercitio. Neq; cū aliquo alternis certaminibus  
 iuuenes uobis cōponendi sunt, sed aduersus hostes depu-  
 gnandū erit certo cū periculo uirtutē exercētibus. Qua  
 propter relictis puluere atq; oleo, docete illos arcu cōtē-  
 dere

dere & hasta uti: neq; illis leuia dabitur iacula, quæ uenti flatu feruntur, sed sit hasta grauis quæ cum turbine atque sibilo extorqueatur: præterea lapis prægrandis, et gladius, & scutum sinistre insertum, & thorax & galea. Nam sicut in præsens instructi estis, Dei cuiuspiam benignitate mihi seruati esse uidemini, quo minus nondum perijstis à perpauca saltem leuis armatura militibus irruentibus. Ecce enim si stricto saltem gladio quo succinctus sum, solus in iuuenes uestros omnes irruerem, actutum unà cū clamore gymnasium haud dubie caperem, illis passim diffugientibus, ac nullo contra ferrum aspicere audente. Verum post statuas aut columnas consistentes risum mihi exhiberent lacrymantibus, atq; trepidantes permulti. Tunc uero uideres illos non amplius rubescens corpore, cuiusmodi nunc sunt in præsentia, sed omnes ilico expalescentes, transcoloratos præ formidine. Adeo multa pax uos eneruatos effœminauit, ut non facile saltem cristam hostilis galeæ, conspectam sustineretis. So. At nequaquam talia de nobis prædicauerunt, ò Anacharsi, Thraces, quotquot Eumolpum secuti bello nos laceßuerunt, neque uestre mulieres quæ duce Hippolyta aduersum urbem expeditionem instituerant. Neq; item alij quotquot in armis et acie uires nostras experti sunt. Cæterum uos, ò beate, nõ hoc consilio nuda iuuenum corpora exercemus, ut propterea eos in aciem aduersus pericula producamus. Sed

ubi in hisce ludicris quã optimi atq; exercitatissimi eva-  
 serint, deinceps & armati exercentur, quibus longe  
 promptius utuntur ad hunc modũ ante instituti. Ana.  
 Et ubi nam locorum illud uobis est gymnasium, quod ar-  
 morum usui exercendo destinatum est? Neq; enim ego  
 uspiam in urbe eiusmodi conspexi, cum totum oppidum  
 sursum ac deorsum diligenter perreptassem. So. Sed  
 certò videbis ò Anacharsi, multũ nobis temporis conuer-  
 satus, tum unicuiq; permulta esse arma, quibus necessi-  
 tate urgente utimur, et cristas, et phaleras, et equos, et e-  
 quites fermè quartam partem ciuium. Siquidem semper  
 armatum incedere, neq; non acinace succinctum esse, su-  
 peruacaneum in pace esse existimamus. Præterea mul-  
 ta cautum est, ne quis in urbe cum nihil necesse sit fer-  
 rum gestet, aut armatus procedat in publicum. Vobis  
 uero, non iniuria ignoscendum est, perpetuo in armis  
 uiuentibus. Viuere enim in loco aperto & incustodito,  
 facile insidijs obnoxium est, & hostium ualde numero-  
 sa est copia. Neque illud certum, quo tempore assistens  
 quispiam dormientem è plastro pertractum iugulet.  
 Ipsa quoque mutua infidelitas, & quod legibus nequa  
 quàm coërciti unam Rempub. incolitis, ferrum uobis  
 semper facit necessarium, ut in propinquo sit ad pro-  
 pulsandam iniuriam, si quis uim alteri inferre adgrede-  
 retur. Ana. Adeo uero Solon ferrum gestare nulla  
 necessitate adigente superuacaneum esse censetis, ut &

armis

armis parcatis, ne in manibus frequenter habentes cor-  
 rumpantur, sed reposita conseruatis, ut necessitate uo-  
 cante utamini. Sed enim iuuenum corpora nullo cogen-  
 te periculo, uerberantes laboribus conficitis. Quine-  
 tiam sudore absumentes, nulli rei magnopere necessa-  
 riæ aut conducibili uires illorum expromitis, sed in cas-  
 sum in cœno atque arena effunditis. So. Videris  
 o Anacharsi, talem de robore corporeo opinionem obti-  
 nere, quasi uino aut aquæ aut alij cuiuspiam rei humida-  
 similitudine respondeat. Itaque metuis, ne quemadmo-  
 dum ex uase Samio robur clanculum effluens in labori-  
 bus, deinde nobis corpus inane & aridum discedendo  
 relinquat, cum à nemine intus repleatur. Atqui ad hunc  
 modum res se non habet, sed quanto quis impensius ex-  
 hauserit, tanto copiosius influit, iuxta hydræ fabulam,  
 si qua unquam tibi inaudita est, cui pro uno capite præ-  
 ciso, semper alia duo renascebantur. Cæterum, si ab ini-  
 tio in exercitato corpore fuerit parumq; firmo, neq; satis  
 habuerit subiectæ materiæ, tunc ilico fatigatiõe defessus  
 detrimento afficitur, atq; marcescit, ueluti in igne ac ly-  
 chno usuuenire uidemus. Etenim eodem flatu & igne  
 potes incēdere, inq; breui maiorem facere, nimirū inflā-  
 mans spiritu ac lychni lumē extingues, nō habens suffi-  
 cientem materiæ suppeditationē, quæ aduerso flatui par-  
 esse possit, neq; n. ab altius acta radice productū fuerat.  
 An. Hæc equidē o Solō nō admodū intelligo, argutius. n.

ista tibi dicta sunt, quàm ut ego queam intelligentia asse-  
 qui, exactam quandam curam & mentem acute cernē-  
 tem requirentia. Illud porro omnino mihi responde,  
 quam ob rem tandem nō etiam in Olympicis certami-  
 nis et Isthmiacis & Pythicis, alijsq; quādo multi, ut ais,  
 confluerint iuuenes certantes spectaturi, in ipsis armis  
 certamen conficiendum proponitis, sed nudos in medi-  
 um adductos, qui & calcitrentur & uerberentur osten-  
 ditis, ac deinceps uictoribus mala aut oleaginam coro-  
 nam præstatis. Hoc enim scitu dignum est, cuius rei gra-  
 tia factitare soleatis. So. Quoniam opinamur, o A-  
 nacharsi, hac ratione gymnasiolorum desiderium in iuue-  
 nibus magis accendi, si eos qui optime sese gesserint, in  
 illis honorari conspexerint, & in medio græcorum præ-  
 conis uoce magnifice proclamari. Quapropter etiam  
 tanquàm illi exutis uestimentis optimi corporis æstiman-  
 de habitudinis curam non negligunt, ne denudati pudore  
 afficiantur, ac se quisque uictoria quàm dignissimum  
 præparet. Quinetiam præmia, quemadmodum à me  
 prædictum est, non mediocria sunt proposita, nempe ho-  
 norificum & laude plenum à spectatoribus testimoniū,  
 & esse clarissimum, ac demonstrari prætereuntium di-  
 gito, inter æquales hunc uisum esse etiam sua opinione  
 præstantissimum. Etenim non pauci ex spectatoribus,  
 quibus per ætatem etiamnum exercitatio colenda est, ab-  
 eunt non mediocriter ex his uirtutis & laborum amore  
 inflammati.

inflammati. Itaq; o Anacharsi, si quis e communi homi-  
 num uita laudis & gloriae amorem sublatum eijceret,  
 quid na amplius praeclearae rei nobis ille faceret reliquu,  
 aut quis nam facinus aliquod magnum & memorabile  
 concupisceret? Iam ex ijs haud difficulter coniecturam  
 facere potes, quales in bello pro tuenda patria, defen-  
 dendis liberis & uxoribus, & pro templis suscepto futu-  
 ri sint arma habentes in manibus, qui oleagina corona  
 aut pomis inducti, tanta cupiditate ad uictoriam con-  
 sequendam ferantur. Et quid nam dicturus esses, si apud  
 nos & coturnices & gallos gallinaceos compugnantes  
 uideres, ac harum rerum spectandarum & adornanda-  
 rum studium non mediocre. Rideres uidelicet, ac tunc  
 maxime si rescisceres lege a maioribus lata illud nos face-  
 re, omnibusq; iuuenibus ut intersint imperatum esse,  
 ut spectent uolucres rostris inter se depugnantes usque  
 ad extremam defectionem uirium. Atqui ne hoc quidem  
 institutum risu dignum est. Irrepat enim sensim in ani-  
 mos iuuenum impetus ad fortiter subeunda & contem-  
 nenda pericula, ne gallis ingenerosiores, atq; ignauio-  
 res esse appareant, neue defessi uulnera aut labores aut  
 aliam difficultatem ferre recusent. Caeterum, ut in armis  
 harum rerum periculum faciant, utque mutuis uulneri-  
 bus semet conficientes spectamus, apage, ferinum enim  
 illud esset, & omnibus modis crudele, adhac non mi-  
 nus damnosum & inutile mactare iuuenes praestantiss-

mos, quorum opera & uiribus longe melius aduersus  
 hostes uti queamus. Quia uero ais o Anacharsi, te reli-  
 quam quoq; Græciam uidendi gratia peragraturum, uia-  
 de ut memoria teneas, si quando in Lacedæmona uene-  
 ris, ne & illos irrideas, neq; putes eosdem inutilibus ua-  
 care laboribus, quando aut de pila in theatro impetu fa-  
 cto collapsi, mutuis uulneribus semet deformaerint, aut  
 in locum circumcirca aqua obseptum ingressi, ac in co-  
 hortibus distributi, hostili animo alter alterum inuasert,  
 & ipsi nudi, donec pars alterutra diuersam e loco aquis  
 circumdatò eiecerit, nempe Lycurgi asseclæ, sectatores  
 Herculis, aut rursus in aquam impulerint. Ab illa enim  
 pax insequitur, nec ullus amplius pulsatur. Maxime ue-  
 ro, si uideris pueros ad arã flagellis ac loris cædi, ac san-  
 guine defluentes, & patre & matre assistentibus, non  
 ut aliquem ex hoc facto dolorem capiunt, sed minaciter  
 interminantibus, nisi uerbera perseueranter tulerint,  
 ac supplicantibus, quoq; ut quàm diutissime labori tole-  
 rando sufficiant, neue uerberum difficultatibus ceden-  
 tes succumbant. Itaque permulti plagis ipsis immori-  
 untur, dedecorosum existimantes, si etiam dum uiuentes  
 in familiarium conspectu uerberibus superati deficeret,  
 aut corpore flagrorum ictibus cederent, quos etiam sta-  
 tuis in memoriam illorum erectis publice à Spartanis ho-  
 nestatos uidebis. Quando ergo ista coràm oculatus  
 arbiter intueberis, caue illos insanire temere suspiceris,  
 neque

## L V C I A N I

neque dicas citra causam iustam ac necessariam talibus eos difficultatibus conflictari, neque urgente alicuius sua tyrannide, neque hostibus imminentibus. Dixerit enim haud dubie Lycurgus Laconicarum legum author pro illis tuendis tibi rationi ualde consentanea, quibus nam causis impulsu, pueros ita uerberibus affligendos statuerit, neque inimicus illis existens, neque inuidia adductus hoc faciens, neque ciuitatis iuentutem nequicquam absumens, sed uolens, atque contendens reddere quam fortissimos, ac omni difficultate superiores eos, qui patriam ab iniuria essent seruaturi atque defensuri. Quanquam uero ipse Lycurgus nihil dixerit, facile tamen animaduertis, ut talis quispiam quondam in bello comprehensus, nullam uocem Spartana magnitudine indignam emisit, inimicis eundem diris tormentis torquentibus. Sed illos false subsannas, flagellis cedebatur, cum uerberante infracta animi tolerantia contendens, uter nam citius uiribus deficeret.

**ANACHARSIS**

Num Lycurgus quoque Solon, in iuentute loris cædi solitus est, aut an huius certaminis author existens, citra periculum talia iuueniliter commentus est? So. Cum iam prouecta ætatis esset, ciuibus Spartanis leges condidit, profectus è Creta. Aliquandiu enim apud Crentenses peregre egit, quoniam eosdem audiuerat optimis legibus instructos uiuere, quibus Minos Iouis filius legum scriptor extiterat.

**ANA.** Quam obrem igitur

Solon, & tu non imitatus es Lycurgum, ac iuuenes loris proscindis? Etenim perpulchra hæc sunt instituta, & uobis non indigna. So. Quoniam nobis Anacharsi, sufficere uidentur ista gymnasia, quorum ipsi repertores extitimus, neque magnopere necessarium existimamus peregrinorum emulatores esse. Ana. Nequaquam, sed intelligis, ut opinor, quã res sit friuola flagris obuerberare nudi scapulas, palmas utrasq; suppliciter extendentis, ex qua nulla proueniat utilitas, neque qui priuatim ad eum qui cæditur, neq; item ad Remp. communiter. Itaq; si quando Spartam peregre profectus uenero, quo tempore ista factitare solent, uideor me statim lapidibus obrutum iri ab illis publice, singulos deridentem: si quando uidero pueros ueluti fures flagris onerari, aut ueluti peculatores, aut alium facinorosum. Planè uero illorũ ciuitas mihi uidetur egere helleboro, quæ usque adeo ridicula à se ipsa pati consueuit. So. Ne desertam causam ò generose, neque uiris absentibus te solum dicentem uincere inducas in animum. Neq; enim deerit quispiam etiam Lacedæmone, qui harum rerum causam tibi promptissime redditurus est. Verum enim uero quandoquidem ego tibi nostra ex ordine gymnasia percensui, quæ tibi non admodum placuisse non occulte tulisti, uideor mihi non iniqua postulaturus à te, ut & tu uicissim me audiente percurras, qua ratione uos Scythæ uestros iuuenes exerceatis, tũ quibus gymnasijs

educatos

educatos insuescitis, & quo nam pacto eosdem viros strenuos efficitis. Ana. Acquisissima sunt o Solon quae postulas. Ac ego quidem Scytharum leges tibi commemorabo, fortasse non admodum admirandas illas, & quae non multum uestris sunt responsurae. Neque enim uel in maxillam alicui plagam illidere auderemus, sumus enim perquam meticulosi. Sed tamen qualiacunq; sunt, nostra exercendorum iuuenum instituta dicentur. Ceterum si uidetur, ea de re colloquium in crastinum usq; differemus, ut ea quae ipse dixisti, magis quietus apud me retractare possim, tum etiam ea quae mihi dicenda sunt, memoria percurrere. Itaque quod nunc restat, in praesentia quidem abeamus. Iam enim inualefcentibus umbris appetit uespera.

# CLARISSI=

MO VIRO, CHVONRADO

PEVTINGERO, IVRIS

consulto, Vincentius Ob=

sopceus S.

**C**VM omnis antiquitatis, potissimum uero historiarum à diuersis authoribus memoriae proditarum te cognouissem esse perstudiosum, ut clarissime, rebar me tibi rem non ingrati facturum, si quid eius generis monumentorum à graecis scriptoribus editum ad te

G

mitterem. Itaq; inter cetera quæ hoc temporis ex Luciano uertenda suscepi, duorum quoq; philosophorum uitæ in manus mihi uenerunt, nempe Peregrini & Demonactis, in quibus depingendis non alio quàm in Alexandro Pseudomante usus est Lucianus artificio, hoc est limato & exculto. Has ergo uitas, Chuonrade patrone incomparabilis, à me romano sermone utcunq; instructas tibi mitto muneri, cum ob tuam in me per amicam beneuolentiam, tum ob eam causam quam dixi, quod harum rerum admiratorem & mirificum & singularem iam olim te esse cognouerim. At enim Philosophos hic planè diuersos uidebis, cum in altero perfectæ uirtutis exemplum, in altero simulatæ tantum sapientiæ imaginem Lucianus haud dubie ostendere uoluerit. Quid enim fuit Demonacte ciuilius aut popularius, qui, tametsi philosophus esset, tamen à communi hominum uita & sensu nulla uitatus insolentia aut philosophica morositate corruptus abhorruit? Contra, quid Peregrino insolentius, aut popularis admirationis (quã unam omnes sua prodigiosa uiuendi ratione constat uenatos esse philosophos) cupientius? quem in tantum gloriæ sitis excæcauerat, ut omnibus absumptis admirationis captandæ præstygijs, quibus uulgi oculos demeritare solitus est, demum etiam semet flammis absumendum sacrarit, non ob aliam causam, quàm ut mortuus quoque

quoque admirationi esset populo. Nec mihi dubium est in hoc Peregrino Lucianum summæ uirum prudentiæ inditium facere uoluisse, cuiusmodi res esset ambitiosa gloriæ cupiditas, quàm inconsulta, quàm præceps, et quæ ferè semper temeritatem comitem secum habeat, et *Ὀλαωτία* sociam. Nec uero usque adeo popularium animis facebit negotium, quàm excelsos animos ferè omnes occupat, et quo altiori magnitudine mens prædita fuerit, hoc facilius hac siti capitur, tantoq; impensius gloriæ desyderio infestatur, ita ut præclare scripserit Lucianus *ὁ Ὀλοόδοξον μόνον ἀφύκτον, ὁ τοῖς πάνυ θαυμαστοῖς εἰνδοκοῦσι*. Animi abiecti et sordidi rebus capiuntur humilibus, at sublimes et excelsi illam internam in aliorum animis repositam opinionem affectant: et huius consequendæ gratia nihil non faciunt, parum nonnunquàm reputantes, quàm prudenti cõsilio inuidiosam captent gloriã. Videmus nostro seculo innumerabiles peregrinos, semet ut Proteus, in omnia uertentes, tantum in hoc, ut sint aliquid, hoc est, ut Hesiodus loquitur *ῥῆ ῥίτε φατοῖτε*, ne desit mundo, quod de illis loquatur, ut habeant præclarũ apud oēs et eruditiois et ingenij testimoniũ, nõ aĩ aduertentes interim se quadam animi cæcitate et præcipitantia, qua illis imposuit *Ὀλαωτία* et ambitio, dũ omnia miscens

in summam ruere infamiam. Vsq; adeo misere nonnulli  
 sitiunt & sedulo uenatur & ἄνθρωπον ἐκείνο δεξάειον  
 ut patiantur citius ueritati iniuriam fieri, quàm illorum  
 periclitetur existimatio. Est quidem omnibus cōmune  
 laudis & gloriæ certamen propositum, sed ad hanc ut  
 non nisi per sudorem & laborem patet aditus, ita non  
 alia quàm uirtutis, hoc est, legitima uia peretrandum  
 est. Iam quisq; peculiarem ad laudem consequendam,  
 uiam sternit & aperit, quæ an laudis appellatione di-  
 gna sit, uiderint ij qui tantopere ad hanc & multo-  
 rum exitio, & offendiculo aspirant. Sed nimium mul-  
 ta philosophati sumus. Cæterum in Peregrino præ-  
 ter cætera illud quoq; uidere est, quàm nihil in rebus di-  
 uinis sapiat humana ratio, etiam prudentia philosphæ-  
 ca excultissima. Quis enim negabit Lucianum summi  
 fuisse uirum ingenij, at quàm nasute subsannat in Pere-  
 grino Christianorum instituta, ut neq; à Christo ipso pro-  
 caciter impetendo suam petulantiam cohibuerit, adeo ut  
 hoc solo nomine non iniuria dictus sit ἄθεος. Præterea  
 longe aliter de Peregrino sentire uidetur Gellius author  
 satis eminent. Sed hæc tu ordine censebis, nec me moni-  
 tore tibi opus est. Recte uale, uir clarissime, & hoc mu-  
 nusculum quamlibet tenue & exiguum Obsopœi tui  
 longum testetur amorem. Ex Norinberga Mense Fe-  
 bruario. Anno. M. D. XXVIII.

nica se ad diceret, uidelicet ut esset etiam illi Alci-  
 biades. Et quemadmodum conterritus sit sub noctem in  
 medio Aegeo, oborta caligine, magnisque fluctibus insur-  
 gentibus, utque cum mulieribus turpiter cularit, admirans  
 illi, uisus sibi potior esse quam ut mortem oppetere  
 debeat. Atqui aliquanto antequam diem suum obiit, an-  
 te nouem ferme dies plusquam saturat, ut opinor cum  
 auariter deuorasset, sub noctem uomuit, ac febricula ual-  
 de uehementi subito correptus est. Haec mihi Alexander  
 medicus denarravit, accersitus in hoc ut eum inspiceret.  
 Ait ergo se illam semet huiusmodi uoluentem deprehendisse,  
 aestuantem morbum perferre non ualentem, ac frigidam  
 ualde desideranter postulantem, se uero non dedisse. Di-  
 cebat quoque ita ad illum dixisse sese, quod si prorsus mor-  
 tis amore et cupiditate teneretur, ipsam ultro breui ad ia-  
 nuam esse uenturam, ita ut ignis sibi superuacans  
 ad hanc maturandam esse uideretur. Ad quae ita respon-  
 disse Proteam aiebat. Atqui haudquaquam potius cele-  
 bris et gloriosa oppetendae mortis futura est ratio, cum  
 omnibus communis sit. Haec quidem Alexander. Cate-  
 rum ego quoque illum non ita multos ante dies unctum  
 conspexi, quemadmodum praeparata amulencia fle-  
 uerit. Vides ne ut non omnino Aeacus cacutientes susci-  
 piat. Non absimile si quis iam in cruce ascendens  
 digiti uulnusculo medeatur. Quia tibi facturus fuisse  
 uideatur Democritus, si horum spectator contigisset.

Nunquid pro dignitate uirum derisisset? Et unde tantus  
 misero risus suppetisset? Promde, amice ride & tu ipse,  
 ac tum maxime & effusime, quoties alios eundem ad-  
 mirantes audieris.

# LVCIANI DE

MONAX PHILOSOPHVS,

Vincentio Obsopœo

Interprete.

**A** Equidem consentaneum erat & nostram ætatem  
 non in totum expertem fore uirorum laudē & me-  
 moria dignorum, sed ijs quoq; qui & eximijs corporis  
 uirtutibus, & mente sapientiæ studio excultissima præ-  
 celluerunt florere. Dico autem cum in Bœoticum Sostra-  
 tum ista referens, quem Græci Herculem uocare solui-  
 sunt, & esse existimabant, tum maxime in Demonactem  
 philosophum, quos ego & ipse uidi, & uisos magna ad-  
 miratione suspexi. Cum altero quoq; nempe Demonac-  
 te aliquandiu coniunctam conuersationem habui. Sed  
 enim uitam Sostrati in alio quopiam libello diligenter  
 perscriptam executus sum, declarata eius & animi ma-  
 gnitudine, & excellenti fortitudine. Insuper quæ eius  
 fuerit in monte Parnaso sub ipso dio uiuendi ratio, quod  
 stratum laboriosum, quæ alimenta in montibus conqui-  
 sita, quæ opera à nominis celebritate non abhorrentia.

Adhæc

Adhæc quanta in tollendis è medio latronibus, pericula  
 exhausserit, tum quanta per nimia faciendis itineribus,  
 aut per traiectu difficilia præbendo transitu pertulerit.  
 Iam uero æquum mihi uidetur de Demonacte nõnihil in  
 lucem edere, duarum rerũ gratia, ut & illius memores  
 sint uiri nostræ ætatis præstantissimi, & iuuenes quiq;  
 generosissimi animum ad philosophiam adplicantes, nõ  
 necesse habeant ad uetera tantum exempla semetipsos  
 componere, sed ex nostra quoq; uita habeant quem sibi  
 pro uiuendi regula imitandũ proponant, facti illius emu-  
 li, quem ego omnium optimum ex philosophis esse co-  
 gnoui. Erat itaq; Demonax genere Cyprius, non ex ob-  
 scuris ortus parentibus, quantum ad dignitatem & pos-  
 sessionẽ civilem attinebat. Cæterũ his omnibus ille longe  
 erat excelsior atq; superior, & cũ rebus pulcherrimis at-  
 que præstantissimis se ipse dignũ iudicasset, ad philoso-  
 phiæ studiũ semet cõtulit, non per Iouem ab Agathobulo  
 tantũ et Demetrio, qui ante illũ fuerant, neq; ab Epicteto  
 excitatus, sed cũ illis cõuersabatur, præcipue uero cũ Ti-  
 mocrate Heracliote, uiro cũ primis sapiente, neq; non e-  
 loquentia, & industria plurimum ornato. At Demonax  
 nequaquam ab aliquo illorum, ut dixi, persuasus, sed  
 peculiari quo rapiebatur ad res præclaras impetu, & in-  
 sito quodam ad philosophiam amore statim à puero per-  
 motus, omnia humana bona in uniuersum contempsit.  
 Ac se cum totũ libertati tradidisset dicẽdiq; fidutiæ, in  
 ea constanter perstitit, cum & ipse rectam ac sanam &

inculpata[m] uitam uiueret, ac uidentibus & audientibus suam ipsius mentem exemplum exhiberet, ueritatem que quam in philosophando perpetuam obtinebat. Ceterum nequaquam illotis, quod aiunt, pedibus, hoc est, à dicendi facultate alienus, ad philosophiæ studia accessit, sed in poetarum lectionibus enutritus, multos tenebat memoria, dicendique artes non mediocri studio exercuerat. Ea uero, quæ in philosophia tractari solent, haud modice, neque, ut est in prouerbio, summo tantum digito attigerat, sed exacte comperta habebat. Corpus præterea exercuerat, & ad tolerantiam uarijs laboribus assuescebat. Breuiter, in hoc summo studio & cura elaborauit, ne alicuius alterius egens esset. Quare postquam sensit quod se ipse sibi amplius non sufficere, uoluntaria morte à uita discessit, multo super hoc ipso Græcorum optimis sermonibus relicto. Philosophiæ uero, haud quaquam unam tantum speciem ab alijs seiunctam colebat, sed multis in idem commixtis, non admodum aperte ferebat, qua potissimum illarum oblectaretur. Adparebat quidem Socrati se magis addixisse, tametsi habitu & uitæ frugalitate Diogenem emulari uideretur. Non tamen ambitiose adulterabat ea quæ ad uictum pertinebant, admirationis popularis emerendæ gratia, utque ijs quibus cum conuersaretur in eum coniectos haberent oculos. Verum communi cum alijs uiuendi ratione utebatur, ne tantillum quidem philosophico fastu infectus, & cum alijs iu-

Etiam

Nam consuetudinem exercebat, & communibus Reip<sup>u</sup>  
 legibus non grauatim parebat. Porro Socraticam ironi  
 am nulla ex parte accedebat, gratia uero attica plenas  
 semper disputationes sermonibus haud obscuris in me  
 dium adferebat, ita, ut eius discipuli abeuntes neq; con  
 temnerent eum tanquam parum generosum, neq; eius  
 inhumanam in obiurgando seueritatem atq; acerbitatē  
 fugientes pertimescerent, sed omnimodi orationis ama  
 bili lætitia reddebantur, ac subinde multo modestiores,  
 de futuris percipiendis optimam concipiebant animo.  
 Itaq; nunquam uisus est uociferari aut mira peruicacita  
 te contendere, aut indignari, etsi aliquis illi esset incre  
 pandus. Ipsa quidem peccata reprehendebat, cæterum  
 peccantibus benigne ignoscebat, exemplum illud à medi  
 cis petitum usurpans, qui morbos adhibitis Pharmacis  
 propulsare solent, iracundia uero erga ægrotantes utun  
 tur minime. Existimabat enī hominis esse peccare, Dei  
 uero aut uiri Dijs proximi errata emendare. Ad hunc  
 ergo modum cum uitam instituisset sapientissime, nulli  
 us in rebus suis egebat auxilio, ipse uero amicis in ijs  
 quæ par erat persæpe fidelem nauabat operam. Ac non  
 nullos ex illis siqui secundiori fortuna uti uidebantur,  
 submonefacere solebat, quòd bonis ad breue tempus du  
 raturis & planè caducis ac transitorijs efferrī atq; ge  
 stire animo uiderentur. Nonnullos quoq; inuisum pau  
 pertatis onus lugentes, aut exilium grauiter molesteq;

ferentes, aut senectutem aut morbum incusantes cum risu consolabatur, non uidentes breui futurum, ut omnia quæ dolorem & molestiam in præsens illis adferrent, cessarent. Bonorum uero ac malorum obliuio unà cum longa libertate omnes esset in exiguo temporis spatio complexura. Adhæc curæ illi erat, fratres quoq; inter dissidentes atq; discordes ad pristinam concordiam reducere, ac mulieribus cum maritis recõciliatis illorum animis pacem componere. Ac sanè aliquandò populum seditionibus exulceratum scite & utiliter differendo compescuit, multosq; illorũ persuasit, ut patriæ tranquille & modeste subseruirent. Talem quempiam in philosophia exercenda morè obtinebat, mitem & mansuetum ac hilarem. Solum uero amici, aut morbo, aut morte discruciabatur, ita, ut rem omnium maximam et præstantissimam in rebus humanis amicitiam & uoluntatum coniunctionem esse existimaret. Quocirca amicus erat omnibus, nec fuit quisquam, quem non familiarem compellasset, qui quidem homo erat. Maiorem uero aut minorem animi alacritatem uultu præ se ferebat, conuersatione nonnullorum ex illis utens, eosq; coarguens, quotquot illi uidebantur propter spem exhibiti obsequij delinquere. Et hæc omnia cum tanta gratia, eaq; uerborum uenere faciebat dicebatq;, ut semper iuxta Comicum, suadela in labijs suis insedisse credibile sit. Itaque & Atheniensium uniuersus populus, & ij, qui

in di-

## LUCIANI

in dignitatibus erant constituti, summa cum reuerentia illum admirabantur, eaq; in sententia permanserunt, ut unum ex optimatibus suspicientes. Cæterum, cum in Reipub. procurationibus obeundis uersaretur, multorum prauis & nefarijs conatibus restitit, unde odium & inuidiam non mediocrem multitudinis sibi conflauit, tum propter dicendi interritam fidutiam, & monendi libertatem. Vnde factum est, ut nonnulli quoq; aduersus illum insurgerent Anyti & Meliti, ea ipsa in Demonacte accusantes, quæ prius per illos in accusando Socrate in crimen uocata fuerant, nempe quod nunquam uisus sit sacrificans, quodq; solus omnium nunquam sit Eleusinis initiatus. Ad quæ magno animo & corona redimitus, & nitida ueste amictus, inq; contionem progressus, partim scite & dexteriter, partim uero asperius quam philosophica requirebat professio, respondit. Etenim ad hoc quod nunquam sacra fecisset Mineruæ. Nulla uos capiat admiratio, inquit, uiri Athenienses, si prius illi nunquam sacrificauerim, nequaquam enim illam sacris per me oblatis egere existimabam. Ad secundam uero accusationis partem, nempe mysteriorum, eã dixit subesse causam, quo minus cum illis festiuitatis particeps fuisset hætenus, quod si mysteria, inquit, praua & friuola comperisset: apud nondum initiatos non tacuisset, sed ipsos ab orgijs celebrandis auersos fecisset. Sin bona, rursus humanitate adductus, omnibus expositurus erat.

O P V S C V L A

Ita Athenienses qui iam aduersus illum lapides sustulerant, actutum mitem erga eundem & placidum animū induerunt, atque ex illo eum ceperunt habitis honoribus reuereri quoq; & colere, postremum uero admiratione etiam prosequi. Ille autem statim initio orationis ad illos habitæ, asperiore proœmio usus est. Viri enim inquit, Athenienses cum me fertis coronatum uideatis, quim me iam sacrificatis, etenim antehac nunquam litastis. Quædam uero quæ ab illo acute pariter & urbane dicta animaduerti, uolo deinceps subiungere. Optimum autem factu uidetur, ut à Phauorino, & ijs quæ ad illum dixit exordium faciam. Postquàm enim Phauorinus quædam audisset suas dissertationes à Demonactæ haberi ludibrio, maxime uero membrorum in illis nimum fractas delitias, ingenerosam & muliebrenam mollitiem, ac philosophiæ minime congruentem, accessit Demonactem, interrogauitq; quis nã esset à quo subsannaretur. Homo, inquit, cui aures sunt deceptu difficiles. Occurrente uero quodam Sophista, atq; interrogante, quibus nam uaticis instructus ò Demonax à puero ad philosophiam accessisti, respondit, testiculis. Alio tempore cum semel idem ille accessisset, quæsiuit ex Demonactæ, quam philosophiæ sectam præ alijs studiosius amplecteretur. Quis uero, inquit, te certum fecit me philosophari? Et cū dicto abiens, risit apud se ualde suauiter. Illo uero interrogãte, quid esset quod rideret, Demonax perridiculū, inquit, hoc

hoc mihi uisum est, si tu à barba philosophantes iudican-  
 dos esse existimas, ipse barbã non habens. Sidonius aut̃  
 rhetor cum Athenis celebris & clarus haberetur, ac ali-  
 quando de se eiusmodi publica oratione decantaret enco-  
 miũ, quod totius philosophiæ peritus esset, nec minus di-  
 cendi facultate ea possit exequi quæ diceret. Etenim, in-  
 quit, si Aristoteles ad Lyceum ne uocarit, sequar: si Plato  
 ad Academiam, ueniam: si à Zenone ad porticũ Variam  
 prouocabor, nihil cunctatus præstò ero: si Pythagoras  
 me accersuerit, silebo. Surgens itaq; è medio auditorum  
 Demonax, heus tu, inquit, uocat te Pythagoras. Cæterũ  
 Pythone quodam eorũ, qui fuerant è Macedonia splen-  
 dide & nitide culti, iuvene formoso subsannante illum, ac  
 quæstionem sophisticam proponente, iubenteq; ut syllo-  
 gismi solutionem diceret, Vnum, inquit, fili noui quod  
 subigeris. Cum ergo ille stomachanti animo indigna-  
 retur, propter scommatis amphiboliam, illiq; commina-  
 retur, statim tibi uirum ostendam, ille in multum risum  
 effusus, interrogauit adolescentem, ergo uirum habes?  
 Quodam tempore cum quidam etiam athleta ab eo fu-  
 isset derisus, propterea quòd cum uictor extitisset in o-  
 lympia, uestiu molli & florido amictus, conspiceretur,  
 uulnus illi lapide in caput incussit, adeo ut sanguis efflue-  
 ret. Itaq; qui aderant indignantes factum grauitè &  
 moleste ferebant, quasi unus ex illis fuisset percussus,

cunque exclamarent, ut ad proconsulem iret: nequā  
 quā, inquit, uiri ad proconsulem, quin multo magis ea  
 mus ad medicū. Cum aliquando obambulans annulū au  
 reum in itinere forte fortuna reperisset, proposita in fo  
 ro schedula, uoluit eū, qui amissi annuli dominus extitisset  
 uenire, atq; si illius pondus & gemmā & typū recte  
 indicasset, recipere. Venit ergo adolescens quidā forma  
 honesta & amabili, qui se amisisse perhibebat. Cæterū  
 cum nihil sani diceret, abi, inquit, o puer ac tuū ipsius  
 annulum diligenter observa, etenim hunc non amisisti.  
 Quispiam uero e Romanis senatoribus cū Athenis illi fi  
 lium suū iuuenem supra modū formosum cōmonstrasset,  
 effœminatū uero & corruptū delitijs, dixissetq; salutem  
 te Demonax hic meus filius: pulcher est, inquit, & te di  
 gnus, & matri nō absimilis. Porro Cynicum in pelle ursi  
 philosophantē, non Onocratū, quod illi nomen erat, sed  
 Arcesilaum uocare dignatus est. Cū quidam ex eo quæsis  
 set, qui nā illi foelicitatis finis esse uideretur, respondit, so  
 lū eum esse felicem qui liber esset. Illo aut subijciēte, mul  
 tos esse liberos. Atqui hunc ego solū, inquit, liberū esse  
 existimo, qui neq; sperat aliquid, neq; pertimescit. Ille ue  
 ro, & quomodo, inquit, hoc fieri potest? Oēs enim pluri  
 mum his seruiētes subiecti sumus. Atqui, inquit, si recto  
 iudicio res humanas excusseris, haud dubie easdem repe  
 ries, neq; spe, neq; metu dignas, propterea quod & quæ  
 doleant

L V C I A N I .

doleant & iucunda sint iuxta finem capiant & euanes-  
 scant. Peregrino aut, cui & Proteo cognomen fuit, obiur-  
 gante eum, quod pleraq; omnia naso suspenderet, homi-  
 nibusq; illuderet, dicenteq; Demonax non uiuis Cyni-  
 cum. Respondit, Peregrine non uiuis hominem. Physi-  
 cum quoque super Antipodibus differentem, surgens de-  
 duxit ad puteum, illiq; umbra in aqua commonstrata,  
 quæsiuit, nunquid tales confirmas esse Antipodas? Præ-  
 terea quopiam magum se esse profitente, habereq; car-  
 mina efficacissima, quibus omnes homines impellere pos-  
 sit ac persuadere, ut sibi quæcunq; uellet exhiberent. Ne  
 hoc tibi mirū uideatur, inquit, eandem enim tecum artē  
 exerceo. Et si placet ad pistricē me sequere, uidebisq; me  
 unica tantum incantatiuncula, ac modico ueneficio per-  
 suasurum ipsam, ut mihi panem det, sub obscure mone-  
 tam innuens, æqualem cum incantationibus uim obti-  
 nentem. Cum uero Herodes grauitè & peracerbe  
 Pollucis imatura morte sublatis obitū lugeret, uelletq; cur-  
 rum illi iungere, ac equos præstare tanquā ascensuro, et  
 cœnā adornare, aggressus hunc Demonax, à Polluce, in-  
 quit, epistolam tibi adfero. Cæterum, cum ille gatisus  
 esset, putaretq; illum quoque alijs esse dolori, dixit,  
 quid igitur ò Demonax sibi uult Pollux? Accusat te,  
 inquit, quod ad illum abire cuncteris. Idem quen-  
 dam alium filij sui mortem inconsolabiliter lugentem,

O P V S C V L A

ac tenebris semet occultantem accessit, seque magnū professus est, ac filij simulachrum ab inferis posse reducere, si tres tantū homines illi nominauerit, quos nunquam ulius obitum luxisse certò compertum haberet. Cum ergo diu multumque secum hesitaret, nec unum quidem, ut opinor, talem posset producere, ait tandem Demonax, ò ridicule, an te solum intoleranda mala perferre existimus, cū luctus expertem uideas neminem? Atqui et illos false deridere solitus est, qui in sermōibus nimium uetustis et peregrinis uocabulis uti consueuerant. Itaque cū unum aliquādo super oratione quadā interrogasset, illeque plus quam attice respondisset. Ego quidē, inquit, amice nunc te rogavi, tu uero mihi quasi Agamemnone regnante respondisti. Dicente quopiā ex amicis, abeamus Demonax in fanū Aesculapij pro filij salute oraturi, uehementer, inquit, surdum existimas Aesculapium, si nequeat nos nisi istic orantes exaudire. Cū aliquando uidisset duos philosophos egregie rudes et indoctos super questione quopiā satis ridicule altercantes, ac alterū absurda quærentem, alterū uero ad rem nihil sanè respondentē, nōne uidetur uobis, inquit, ò amici, alter illorū hircū mulgere, alter autem illi cribrū supponere? Agathocles uero peripateticus cum superbe et insolenter se ferret, et arroganter iactitaret, dialecticorum se solum et primum esse. Atqui, inquit, ò Agathocles, si primus nō solus, si uero solus nō primus. Porro aut Cethego uiro cōsulari dignitate

tate prædito, quo tempore per Græciam legatus abiret in Asiam, patri suo multa turpia & ridicula dicente & faciente, posteaquàm ex amicis quispiam eadem uidisset, dixissetq; Cethegum magnum scelus esse, per Iouem, inquit, Demonax neq; magnum. Idem cum aliquando conspexisset Apolloniũ philosophum multis cum discipulis discedentem, commodum uero abibat accersitus, quasi disciplinarum nomine regi esset conuersaturus: accedit, inquit, Apollonius & eius Argonautæ. Alio aut quondam ex eo quærente, num anima illi immortalis esse uideretur, sanè immortalis, inquit, sed ut omnia reliqua. De Herode dicebat uerum dixisse Platonem, affirmantem nobis haud unam saltem esse animam. Neq; eni esse eiusdem animæ Regilawm et Pollucem, ut tanq̃ uiuentes epulis suscipiat, taliaq; illi curæ sint. Ausus est quoq; aliquando Athenienses publice interrogare, audita sacrorũ præfatione, quam ob causam excluderent barbaros, præsertim cū eam mysterij festiuitatem constituisset illis Eumolpus, quem Thracem & barbarum fuisse non ignorabat. Postea uero quàm illi semel mauigandum erat negotij gratia existente hyeme, & iam nauem erat inscensurus, dixit amicorum quispiam, an non pertimescis Demonax, ne nauis fracta atque subuersa à piscibus deuore ris? Atqui, inquit, perabsurdum foret metuere à piscibus depasci, cum tot ipse pisces ante deuorauerim. Cui dam rhetori uitiosissime declamanti cõsuluit, ut frequen-

ti exercitio incumberet. Cæterum, cum ille dixisset, num  
 quàm non apud me ipsum declamo, ergo iure optimo in  
 quit, tam inepte dicis, qui semper stulto auditore uti so-  
 leas. Augure quoq; semel publicitus mercedis gratia ua-  
 ticinante conspecto, non uideo, inquit, quam ob rem  
 mercedẽ exigas. Etenim, si hoc nomie exigis quasi queas  
 ea quæ à Parcis immobili cõsilio decreta sunt depellere,  
 modicum postulas, quantumcunq; tandem postulaueris.  
 Sin omnia, quemadmodũ Deo uisum est, euentura sunt,  
 quid tua præstare potest uaticinatio? Sene uero, quopi-  
 am romano bene corpulento, armatam illi pugnam ad-  
 uersus ligneum palum susceptam commonstrante, inter-  
 roganteq; quanto tibi feruore ò Demonax pugnasse ui-  
 sus sum: magno, inquit, siquidem hunc ligneum habui-  
 sti aduersarium. Atqui ad intricatas & captiosas quæ-  
 stiunculas acute instructus erat. Interrogante enim quo-  
 piam ludibrii gratia, si mille minis ligna combussero De-  
 monax, quot minæ fumo cessuræ sunt? Pondera, inquit,  
 cinerem, & reliqua omnia fumus erunt. Polybio autem  
 homine omnium fermè literarum rudi, elati tamen ani-  
 mi arrogantius lactante, rex romanorum ciuitate me do-  
 nauit, Utinam, inquit, te magis græcum quàm Romanũ  
 fecisset. Rursus conspecto quopiam ex molliter & deli-  
 cate conuestitis, propter purpuræ latitudinem superbiẽ-  
 te, insolentiusq; incedente, admoto ad illius aurem ca-  
 pite, apprehensaq; ueste et cõmonstrata: heus tu, inquit,  
 hoc ante

hoc ante te ouis ferre solebat, & ouis fuit. Cum semel in balneis lauans in aquam feruentem inscendere recusa-  
ret, ac quispiam eundem meticulosum & parum auda-  
cem accusaret, Dic mihi, inquit, num hoc ipsum pro  
patria passurus eram? Quærente ex eo quopiam, quatia  
nam o Demonax in orco esse existimas? Præstolare, in-  
quit, & inde literis missis tibi rescribam. Admeto uero,  
cuidam inepto poëtæ, dicenti se scripsisse Epigramma  
monostichon, quod testamento quoq; suæ statuæ inscri-  
bendum mandarit, neque malum esse illud perhibenti.  
Corpus humo tegitur, Admetus ad astra uolauit

Solutus in cachinnos, inquit, adeo elegans est o Adme-  
te Epigramma, ut magno emerim illud iam inscriptum  
esse. Cum uidisset quispiam crura eius tarda & turgida,  
qualia ferè senibus fieri consueuerunt, quæsiuit ex eo,  
quid hoc sibi uult Demonax? ille subridens, Charon me  
momordit, inquit. Intuitus semel Lacedæmonium seruū  
suum flagris cædentem, Desine, inquit, seruo tuo similē  
te ostēdere. Puella quædā, cui nomen erat Danaë, fratri  
in iudicio litē intendente, fratrē, inquit, in foro reū faci-  
es, neq; enī es Danaë Acrisij filia. Magno uero, atq; ipla-  
cabili odio semper aduersus eos pugnabat, quos nō iuxta  
ueritatis ductū, sed ad ostentationē philosophari animad-  
uerteret. Itaq; cū uidisset Cynicū, pallium quidē & perā  
habentē, cæterū pro baculo supra modū fastuose et arro-  
ganter uociferantē, dicentemq; Antisthenis & Cratetis

ac Diogenis sum emulus. Caue impudenter mentiaris, inquit, siquidem tu Hyperidæ discipulus existis. Cum non paucos semel uideret athletas male & ignauiter pugnantes, præterq; legem eisdem cõstitutam, pro eo quod Pancratio decertandum fuerat, mordicus se proscindentes, non iniuria, inquit, nostri temporis athletas cõcomitantes socij leones uocant. Neq; illud dictum sale urbano caret, ac mordacitatis expers est, quo erga proconsulem usus esse fertur. Etenim unus ex his erat, qui crura totumq; corpus unguento solebant perungere. Porro autem quidam Cynicus cum in lapidem ascendisset, hoc ipsum in eo turpibus uerbis accusauit, & tanquam obscœnum & foede factum probrose calumniatus est, adeo ut proconsul inflammatus iracundia, Cynicum captum abripi iuberet, quem aut fustibus contusurus, aut exilio mulctaturus erat. Verum, cum forte fortuna interuenisset Demonax, deprecatus est, proconsulem, ut illi delicti gratiam concessa uenia faceret, cum hoc peculiari quadam dicendi libertate Cynicorum ausus esset. Ad quæ ille ita respondit, in præsens quidem hunc tibi impune dimittam. Cæterum, si post hac tale quippiam animi temeritate ac linguæ intemperantia inductus, designauerit, qua poena afficiendus erit? Ad quem Demonax, sanè tunc illum inungi seu Dropace uelli iubebis. Alteri cui rex & castra & magnum exercitum unà cum imperio crediderat, querenti, qua ratione quispiam imperium quàm optime admi-

L V C I A N I

*et me administrare possit: si ira, inquit, uacauerit, & quā  
 minimum loquens plurima audierit. Sciscitanti cuidam  
 num & ipse placentis uesceretur. An tu igitur, inquit,  
 apes existimas fatuis suos fauos concinnare? Apud por  
 ticum multa pictura & arte uariam conspecta statua ma  
 nibus mutila, Sero tandē, inquit, Athenienses aenea ima  
 gine Cynigerum honestarunt. Atqui Rufinum quoque  
 Cyprium, claudum illum dico ex schola peripatetica, cū  
 multo tempore uidisset cōuersantem cum peripateticis,  
 Claudio peripatetico, inquit, nihil est turpius atq; impu  
 dentius. Cæterum, cum Epictetus quoq; aliquando obiur  
 gans ei consuleret, ut uxore domum adducta, liberis pro  
 creandis daret operam, affirmans & hoc uiro philoso  
 pho non indecorum esse, alterum uidelicet sui loco na  
 turæ relinquere: festiuissime illi redarguto respondit,  
 Da mihi igitur o Epictete unam filiarum tuarum. Sed  
 nec hoc quidem indignum memoratu esse uidetur, quo  
 Herminum Aristotelicum acerbè notauit. Etenim cum  
 non ignoraret illum extreme malum esse, innumeraq; fla  
 gitia designantem, Aristotelem uero eiusq; decem cate  
 gorias, quas prædicamenta uocant Dialectici, nunquam  
 non in ore habentem. Sanè uero, inquit, Hermine de  
 cem Categorijs te haud quaquam indignum esse opinor.  
 Atheniensibus quondam consultantibus quadam emula  
 tione erga Corinthios de singulari certamine congre  
 dentium cōstituendo spectaculo, accedens dixit, ne prius*

hæc Athenienses decernatis, quàm misericordiæ aram  
 subuertatis. Cũ in Olympiam semel profectus uenisset,  
 illiq; Helei æream statuam erigendam decreuissent, ne-

- »» Diogeni statuam poni curarunt. Quin ipse præsens hæc
- »» illũ ad Iurisperitũ dicentem audiui, periculũ esse ne leges
- »» oēs sint inutiles atque superuacua, quodq; nec bonis nec
- »» malis rogentur. Etenim illi non egent legibus, ij uero per
- »» easdem nihilo fiunt meliores. Ex Homericis uersiculis
- »» unum exactissime calluit,

Iliad. 9

Strenuus ut segnis fato potiuntur eodem

Laude prosequi solitus est Thersiten, ut Cynicũ quendã  
 liberæ linguæ concionatorẽ. Interrogatus, quis illi potis-  
 simum ex philosophis probaretur, inquit, Omnes equi-  
 dem admiratione digni sunt. Cæterum, ego quidem So-  
 cratem colo, Diogenem admiror, Aristippum aut amore  
 complector. Vixit annos fermè centũ, nullo unquàm mor-  
 bo implicitus, nulla affectus animi ægritudine, neminem  
 unquàm faceffendis negocijs molestauit, aut in ius produ-  
 ctum accusauit. Amicis utilem se præbuit ac officiosum.  
 Qui inimico in illum fuisset animo, nullum unquàm ha-  
 buit, ipse hostis nemini. Tanto uero amore cũ ipsi Athe-  
 nienses tum uniuersa Græcia eundem prosequeretur, ut  
 præterienti honoris gratia, etiam ij qui magistratus offe-  
 cijs fungebantur, assurgerent, magnumq; illo præsentem  
 omnes

omnes agerent silentiū. Postremum, ubi iam ætate supra modum ingrauescente, consenuisset, inuocatus in quamcunq; domū fortuito incidisset, in ea cibum sumebat, ac dormiebat. Quo nomine earundē ædiū familia plurimū sibi gratulabatur, Demonacte uiso Deū sibi ostensum esse existimās, aut aliquē bonum geniū, seu dæmonē in domū intrauisse. Prætereuntem uero, pistrices certatim ad sese trahebāt, unaquæq; cupiēs, ut à se panē acceptaret, ac magnā felicitatem sibi datā esse interpretabatur illa, à qua panem accepisset. Quinetiā pueri poma illi afferre solebant, patrem honorifice compellantes. Gliscente aliquando inter Athenienses discordia per seditionem dissociatis ciuium animis, in concionem ingressus est, cunq; tantum comparuisset factō silentio discordantes compe scuit. Verū, cum pœnitentia ductos eosdem resipuisse animaduertit, nullo adiecto uerbo & ipse abiit. Cæterum cum iam haud obscure persentisceret, se sibi amplius auxilio esse non posse, dicta ad præsentēs qua in certamine præcones uti solent clausula.

*Iam finis est pulcherrimorum munerum*

*Certaminis, non esse differendum amplius*

*Tempus monet.*

Ac discedēs ab oībus hilaro uultu diē suū obiit, quali semper obuiā ueniētibus cōspectus est. Aliquanto ante uero quā moriebatur, interrogante quopiam, de sepultura uero qd imperas? Ne uos hæc cura remordeat, inquit, sollicitos, etenim fœtor me sepeliet. Respondente autem

illo, An non turpe foret & nefarium, si tanti uiri corpus uolucris & canibus dilaniandum obijceretur? Atqui nihil absurdum est, inquit, si mortuus quoq; nonnullis animalibus utilitatem aliquam allaturus sim. Cæterum Athenienses magnifico funere elatum illū sepelierunt, multoq; tempore eius obitū luxerunt, ac sedem illā lapideam, super qua siquando correptus lassitudine quiescere solebat, adorabant, sertis coronantes in honorem uiri, existimantesq; sacrum esse lapidem in quo sedisset. Circa funeris uero efferendi procurationem, nemo erat qui non accurrisset, maxime uero ex philosophis. Illi subiectis humeris pheretro, usq; ad sepulchrum efferabant mortuum. Hæc nimium pauca ex multis super Democriti uita percensere libuit, ex quibus haud difficulter coniecturam facere licet legentibus, cuiusmodi nam ille uir fuerit.

# ORNATISSI

MO VIRO, PHILIPPO GVNDE  
lio Vincentius Obsopæus.

**V**Na res est, Philippe ornatissime, eminentissimorū etiam authorum testimonio, quæ sui memoriam apud nos non sinit interire, sed perpetuam obtinet, nempe patria, quæ, nescio qua dulcedine cunctos ducit, &  
immo

immemores non sinit esse sui. Nec ferè ulla terra est aliorum opinione quamlibet barbara & inculta, quamlibet inamœna & horrida, quæ suo alumno non uideatur omnium esse cultissima & amœnissima. Hoc uerum esse uel unus pro teste productus multorum instar habendus est Ithacus, cuius cum sapientia minime esset dubia, illiq; concessum foret alibi felicem uitam agere, immortalitate fruituro, ac esset oriundus ex insula aspera, nec ita multum iucunda, præ omnibus tamen uoluptatibus, quas formosissimæ deæ conuersando capere potuisset, subsilientem fumum optat de patrijs posse uidere focis, inamœnos & horridos Ithacæ scopulos immortalitati præferens, qua negat se quicquam uspiam gentium uidisse dulcius. Quibus uerbis quanquam satis indicarat uir prudentissimus, quantum tribuendum sit patriæ, tamen quid cordato de ea sentiendam, mox tamen infra uberius suam sententiam confirmat, ita subiiciens.

ὥς οὐδ' ἐν γλυκίον ἢς πατρίδος, οὐδ' ἐ τῶν κήων  
 ἴνε τ' εἶπε καὶ τις ἀπὸ προδιπίονα οἶκου  
 γαίη ἐν ἀλλοδαπῇ ναίει ἀπ' ἀνευθε ρκήων.

Iam neminem usque adeo ferum naturæ existimo, quem natalis soli recordatio non aliqua dulcedine caperet atq; demulceret, quiq; Ulyssis opinioni refragaretur, cum illud naturæ nescio, quo ductu aut uitio omnibus insitum esse uideamus, ut cuiq; sua plus æquo arrideant, adeo ut cui sua sorderet patria, adhuc nemo inuentus sit. De

me hoc profiteri ausim, statim ab ineunte ætate honorificam de patria existimationem animo meo fuisse infixam, cuius ferè semper sola recordatione & nomine nõ mediocriter recreor, nec mihi quicquàm uidetur esse patria, aut antiquius, aut præstantius. Confirmavit hanc meam de patria opinionem Luciani Encomiũ, quod de laudibus patriæ scriptum reliquit, in quod cum nuper incidissem, dici non potest, quanto ardentiori affectu patriã complecti ceperim, ita, ut nunc primũ eandem amare mihi uidear, ut inquit Cicero, antea dilexisse. Nec ullam causam uideo quam ob rem meæ me pigeat Vindelitiæ, in rebus ad uitam sustentandam necessarijs, nulli ex Germaniæ prouincijs secundæ, siue agrorum fertilitatem spectes, siue situs amœnitatem perpendas. Habet enim illa rus amœnum & fertile, nimirum omnigenarum rerum ferax, tum incolarum frequentia, neque non urbium pulchritudine cum primis admiranda est. Neque enim temere uspiam tot præclara & munita inuenies oppida, tot arces illustres, tot sumptuosa ædificia. Est præterea fluminibus nauigabilibus & illis multis irrigua, ac gelidissimis fontibus & saluberrimis uberrima. Adde his salinas duas, adde uina nostratia, & omnis generis mediocri pretio exotica, tum pecoris & frumenti copiam felicissimam. Iam, quid de gentis moribus attinet dicere, ubi cum apud alios ferè omnia luxu & delitijs uitata comperias, apud nostrates tamen  
 prisca

## LUCIANI

priscae frugalitatis permulta cernere licet uestigia, neque  
 que uulgaria uetustae uirtutis monimenta. Est mira  
 quoque eorundem simplicitas, non quae cum stupiditate  
 aut stoliditate coniuncta sit, sed quae doli fraudis et  
 imposturarum sit nescia, qua laude haud scio num ulla  
 amplior aut cumulatior et illustrior de Bauaris dici  
 possit. Est praeterea nostrorum popularium insignis  
 et officiosa hospitalitas, et pene ad seruilem usque deie  
 ctionem promptum in omnibus rebus obsequium, et  
 mens ad miseresendum propensa admodum. Et quod  
 caput est, summa aequitatis et iustitiae conseruandae ra  
 tio in rebus ciuilibus, nec ullus exercendo latrocinio locus  
 relictus est, quo nomine in plerisque Ducatibus male audi  
 unt Germani Principes, tanta est nostrorum principum uigi  
 lantia, tantum aequitatis tuendae studium, ea propulsanda  
 rum iniuriarum fides et solertia. Sed ad Lucianum regre  
 diar, cuius Encomium in haec parerga me diuertentem  
 paulisper abstraxit a proposito. Ille ergo quam cuique  
 praecleara habenda sit sua patria, quam amanter co  
 lenda, quam officiose prosequenda, paucis quidem illis,  
 sed admodum argutis uerbis indicauit, hoc encomio senten  
 tiam suam declarando. Quod nostra opera latinum factum  
 tibi dicamus, Philippe ornatiss. cum ob communem patri  
 am, tum ut amoris in te mei et studij certum aliquod ha  
 beres indicium et testimonium. Adiecimus huic ex  
 eodem Luciano tralatam per nos Phalaridis apologiam,

O P V S C V L A

et munusculi exiguitas huius accessione esset commenda-  
 datior. Neq; uero abs re hoc fecimus, non enim alio no-  
 mine magis gratulandū opinor esse patriæ, quàm quòd  
 nullum Phalarisni signū in ea conspiciatur. Leges quo-  
 que his omnibus adiectum Scytham hospitem, in quo et  
 nostræ gentis ob insignem erga peregrinos humanitatē  
 laudem & imaginem aspicias. Bene uale. Norimbergæ  
 Mense Februario. Anno. M. D. XXVIII.

L V C I A N I P A T R I A E

Encomium, Vincentio Obsopæo  
 interprete.

**I**am olim uulgi sermone detritum est, nihil esse patriam  
 dulcius, proinde neq; iucundius quicquàm. Est uero  
 hac aliquid uenerabilius aut diuinius, Siquidem, quæcūq;  
 diuina, quæcunq; ueneratione digna homines esse existi-  
 mant, horum causa atque magistra est patria, quæ nos  
 genuit, aluit atq; instituit. Enim uero urbium magnitudi-  
 nem atq; splendorem, sumptuosos præterea uariorum  
 instrumentorum apparatus admirantur multi, patriam  
 uero pio amoris affectu prosequuntur omnes. Neq; quis  
 quàm quamlibet potens ita deceptus est alienarū rerum  
 amœno & uoluptuoso spectaculo, ut propter immodi-  
 cam apud alios rerum cum uisendarum tum admiranda-  
 rum excellentiam obliuiscatur patriæ. Itaque, quicumque  
 felicitis & splendide ciuitatis se ciuem esse iactat, igno-  
 rare

rare mihi uidetur, quam gloriam aut honorem patriæ tribuere oporteat. Neque oculte fert talis, se dolore affectum iri, si mediocrem patriam sortitus esset. Mihi uero iucundum est, ipsum nomen patriæ reuerenter atque religiose colere. Etenim ei qui ciuitates inter se collaturus est, peropus esse uideo, singularum amplitudinem accurate expendere, earundemq; elegantiam obseruare, neque non commertiorum ac rerum uenaliū copiam considerare. Cæterum, ubi de urbium electione agitur, nemo utiq; posthabita patria splendidiorē electurus est, uerum in optatis habebit patriam quoque suam quàm maxime conformem esse urbibus copiosis & felicibus, ipsam tamen qualiscunque tandem fuerit delectu habito cæteris haud dubie præpositurus est. Istuc uero ipsum liberi quoque faciunt probi & legitimi, neq; non patres, qui quidem fuerint non mali. Neque enim spectatæ honestatis & probitatis adolescens alium patri suo honoribus præferet, neque pater neglecto filio alium paterno affectu iuuenem complexurus est. At qui his inferiores sunt patres, tantum tamen filiis ex se genitis non grauatim tribuunt, ut sint & uita honestissimi, & dignitate amplissimi, appareantq; omnibus sua opera quàm optime educati atq; exornati. Porro, qui tali erga filium suum non utitur iudicio, ille patris oculos habere mihi uidetur minime. Proinde, nomen patriæ primum est & omnium familiarissimum. Etenim nihil est quod

O P V S C V L A

patre nobis sit familiarius. Siquis uero iustum habebit honorem patri, quemadmodum & lex & natura imperat, ille patriæ quoq; conuenienter præcipuū honorem habiturus est. Siquidem ipse etiam pater peculiaris est patriæ possessio, ac patris pater, tum omnes qui ex illis numerosa retro serie generis domestici prognati sunt. Et ad Deos usque paternos patrium nomen protenditur. Gaudent uero ipsi quoque Dijs solo natalitio, ac uniuersas res humanas, ut par est intuentur, suam possessionem esse existimantes totum terrarum orbem, atque omnem Oceanum. In qua tamen quisq; illorū terra natus est, hanc omnibus cæteris urbibus quamuis florentioribus honore antepondere non dubitat. Quæ etiam ciuitates, quæ Deorum feruntur esse patriæ, cæteris sunt uenerabiliores, & insulæ præcipuo loci genio diuiniore, apud Deorum natiuitates & incunabula laudibus extolluntur. Itaq; sacra quoq; illa superis gratiora esse existimantur, quæ quisque ad domesticos delatus locos offert atque sacrificat. Iam, si patriæ nomen tanto in precio apud Deos habetur, cur non iure optimo longe maiori in existimatione foret apud homines? Siquidem quisq; nostrum in patria primum iucundum illud solis lumen intuitus est, non secus atq; Deum, qui, tametsi omnibus gentibus cõmunis est, unicuiq; tamen patrius esse existimatur, propterea quod sub uitæ initium ab illo loco primum auream illam solis lampadem conspe

conspexerit. Accedit his quòd & uocem quisque sua  
 am in patria auspicatus est, primum suæ gentis uerna-  
 cula lingua amabili balbutie sonare perdiscens, De  
 osq; cognouit. Porro, si quis talem sortitus est, quæ  
 ad res maiores perdiscendas, alterius egeat adminicu-  
 lo, talium tamen disciplinarum gratiam acceptam feret  
 patriæ. Neque enim urbis nomen cognouisset unquam,  
 nisi patriæ beneficio & opera urbes esse cognouisset.  
 In ea uero opinione sum, ut putem, ab hominibus tan-  
 tum in hoc sibi parari omnium artium ac disciplina-  
 rum cognitionem, ne patriæ indecores, sed seipsos huic  
 utiliores informant. Insuper opes etiam possidentur  
 liberalitatis exercendæ gratia, ut communibus impensis  
 patriæ inopiam subleuemus. Consentaneum enim esse opi-  
 nor, ne, cū maximis beneficijs affecti simus, parum gra-  
 ti esse reperiamur. Sed si est, qui uni officiose refert gra-  
 tias, quemadmodum æquum est, posteaquàm beneficia  
 non mediocria ab illo acceperit, multo magis conuenit  
 quàm cumulatisime paria referre patriæ. Etenim su-  
 per parentum ærumnosa afflictione in ciuitatibus leges  
 sunt conditæ. Aequum uero est, communem omnium  
 matrem patriam esse existimare, huicq; pro nutricandæ  
 officijs ipsarum legum decreto iubente quàm amplissi-  
 mas gratias reponere. Cæterum usque adeo patriæ ne-  
 gligens & immemor conspectus est nemo, ut in ali-  
 lia Repub. ætatem degens, omnem curam colen-